
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.863, 04 de novembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 575, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

Autoriza  o  afastamento  da

Procuradora-Geral  de  Justiça

FABIANA  COSTA  OLIVEIRA

BARRETO  para  participar  da

Reunião  Ordinária  do  CNPG,  no

período de 3 de dezembro de 2020

a  6  de  dezembro  de  2020,  no  Rio

Grande do Sul.  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.119660/2020-27,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  da  Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO para participar da Reunião Ordinária do CNPG, no período de 3

de dezembro de 2020 a 6 de dezembro de 2020, no Estado do Rio Grande do Sul.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens

aéreas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0575.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.121073/2020-06.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 28/10/2020.

Portaria nº 52/2020, de 28/10/2020 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 101

As Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas decidem, por
unanimidade e de acordo com o voto do Relator nos autos do PA n.
08190.000302/20-62, com esteio no art. 12, I, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT,
editar Enunciado nos seguintes termos:

Publique-se.

” A decisão de arquivamento do Inquérito Policial e peças de

informação, a cargo do Promotor Natural e devidamente
homologada pela Câmara de Coordenação e Revisão, não mais

se sujeita ao controle judicial, salvo para a baixa de registros e
desfaz/mento de medidas cautelares ordenadas no curso da

investigação.

O arquivamento, uma vez homologado pelo Colegiado Revisor,

deve ser comunicado igualmente à vítima e à autoridade policial

instauradora para os fins pertinentes.

O desarquivamento do Inquérito Policial e de peças de
informação, por ato da autoridade policial ou do Promotor Natural,

uma vez observados os pressupostos legais, independe de prévia

autorização da Câmara de Coordenação e Revisão. ”

Brasília, 20 de outubro de 2020.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118298/2020—77.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 22/10/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO MARTA ALVES DA SILVA
Procurador de Justiça Procuradora de Justiça

Coordenador da 1ª CCrim. Coordenadora da 2ª CCrim.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA MOISÉS ANTONIO DE FREITAS
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. Membro Titular da 2ª CCrim.

MAURÍCIO SILVA MIRANDA MAURO FARIA DE LIMA
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. Membro Titular da 2ª CCrim.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118298/2020—77.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 22/10/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - 1ª PCRIMESP em 22/10/2020.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA - lº MT 1ª CRCR em 22/10/2020.

MARTA ALVES DA SILVA - 4ª PCRIMESP em 28/10/2020.

MAURICIO SILVA MIRANDA - 2º MT 1ª CRCR em 29/10/2020.

MAURO FARIA DE LIMA - 2º MT 2ª CRCR em 25/10/2020.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 22/10/2020.

MOISES ANTONIO DE FREITAS - lº MT 2ª CRCR em 22/10/2020.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118298/2020—77.

Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 22/10/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

“ €

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 8 1 9 1 . 0 3 6 3 5 7 / 2 0 2 0 — 9 0 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s S e r n i v a l d o S o u s a G u i m a r ã e s J ú n i o r ,

m a t r í c u l a n º 3 6 1 7 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R e F I S C A L A D M I N I S T R A T I V O ;
L u i z C a r l o s H i r o k a z u I n o u e , m a t r í c u l a n º 4 4 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R

S U B S T I T U T O ; A n t ô n i o C a r l o s M a ç ã o , m a t r í c u l a n º 8 9 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e
F I S C A L T É C N I C O e F I S C A L R E Q U I S I T A N T E ; e G a b r i e l d e O l i u v e i r a R o d r i g u e s

P o r t o , m a t r í c u l a n º 4 5 5 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F I S C A L T É C N I C O S U B S T I T U T O ,
d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s n º 0 2 4 / 2 0 2 0 , f i r m a d a c o m M I C R O S E N S S . A . , q u e t e m p o r

o b j e t o : e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s d e a u d i o v i s u a l , c o n f o r m e e s p e c i f i c a ç õ e s
c o n s t a n t e s d o E d i t a l q u e , p a r a t o d o s o s e f e i t o s , e p a r t e i n t e g r a n t e d a m e n c i o n a d a A t a .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122667/2020-26.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1001/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

  

   

; ª k ª ª ª / . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 8 1 9 3 5 / 2 0 2 0 - 4 2 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s S E R N I V A L D O S O U S A
G U I M A R Ã E S J Ú N I O R , m a t r í c u l a n º 3 6 1 7 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R e

F I S C A L A D M I N I S T R A T I V O ; L U I Z C A R L O S H I R O K A Z U I N O U E , m a t r í c u l a n º
4 4 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R S U B S T I T U T O ; S Á V I O C A M A R A Z A I D A N ,

m a t r í c u l a n º 3 7 1 1 , a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F I S C A L T E C N I C O ; e R O N A L D O
P E I X O T O D E A L M E I D A J U N I O R , m a t r í c u l a n º 4 0 7 7 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e

F I S C A L T E C N I C O S U B S T I T U T O d o C o n t r a t o n . º 0 6 1 / S G / M P D F T / 2 0 2 0 , f i r m a d o c o m

B R A S I L D I G I T A L T E L E C O M U N I C A C O E S L T D A , q u e t e m p o r o b j e t o : C o n t r a t a ç ã o d e

e m p r e s a p a r a s e r v i ç o d e c o n e c t i v i d a d e I P ( I n t e r n e t P r o t o c o l ) c o m a I n t e r n e t , a t r a v é s d e l i n k
d e d i c a d o d e c o m u n i c a ç ã o d e d a d o s , i n c l u i n d o c e s s ã o , i n s t a l a ç ã o , a t i v a ç ã o , c o n f i g u r a ç ã o d e

e q u i p a m e n t o s e s e r v i ç o d e s u p o r t e t é c n i c o .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122669/2020-15.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1002/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T .

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 2 1 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m
v i s t a O q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 0 7 5 8 0 5 / 2 0 2 0 - 7 1 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e o t i m i z a ç ã o d o s t r a b a l h o s d a c o m i s s ã o

d e d e s f a z i m e n t o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 6 1 2 , d e 1 6 d e j u l h o d e 2 0 2 0 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r O s e r v i d o r J O S E A L B E R T O F E R N A N D E S M O T A

J U N I O R , m a t r í c u l a n º 4 1 6 9 7 , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , O s e r v i d o r J U L I O T O S H I O M A N D A I , m a t r í c u l a n º 4 0 4 6 , n o s t r a b a l h o s d a

c o m i s s ã o d e d e s f a z i m e n t o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 6 1 2 , d e 1 6 d e j u l h o d e 2 0 2 0 .

A r t . 2 “ E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122671/2020-94.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1003/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º

0 8 1 9 1 . 1 1 8 6 4 4 / 2 0 2 0 - 1 7 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º . P r o r r o g a r , p e l o p e r í o d o d e 1 º / 1 / 2 0 2 1 a 2 5 / 8 / 2 0 2 1 ( 2 3 7 d i a s ) , a
l i c e n ç a p a r a t r a t a r d e i n t e r e s s e s p a r t i c u l a r e s a o s e r v i d o r L U C I V A L D O Q U E I R O Z D A

C O S T A , T é c n i c o d o M P U / T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o e C o m u n i c a ç ã o , m a t r í c u l a 3 3 3 5 ,
c o m f u n d a m e n t o n o a r t . 8 1 , V I , c / c a r t . 9 1 d a L e i n º 8 . 1 1 2 / 9 0 .

P a r á g r a f o ú n i c o . O s e r v i d o r d e v e r á r e a l i z a r a a t u a l i z a ç ã o a n u a l d e s e u s
d a d o s c a d a s t r a i s , e m o b s e r v â n c i a a o i n c i s o X I X , d o a r t . 1 1 7 , d a L e i n º 8 . 1 1 2 / 9 0 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

X A Z O Z O X S G X P O R T A R I A S X P r o r r O g a ç ã O — S e r v i d o r — L U C I V A L D O Q U E I R O Z D A C O S T A . d 0 c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122673/2020-83.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1004/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 7 7 1 1 1 / 2 0 2 0 — 7 8 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r a s e r v i d o r a E D N A C A S T O R I N A M E L L O

V A S S A L O , m a t r í c u l a 2 1 9 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A e s e r v i d o r a J U L I A N A
D E S O U S A L I B A N O , m a t r í c u l a 4 1 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A

S U B S T I T U T A d o T e r m o d e C o n v ê n i o n . º 1 6 / 2 0 2 0 , f i r m a d o c o m U N I V E R S I D A D E

C A T O L I C A D E B R A S Í L I A — U C B , q u e t e m p o r o b j e t o : e s t a b e l e c e r v í n c u l o e n t r e o

M P D F T e a U C B , c r e d e n c i a d a p e l o M i n i s t é r i o d a E d u c a ç ã o , v i s a n d o p r o p o r c i o n a r a o s
a l u n o s r e g u l a r m e n t e m a t r i c u l a d o s a o p o r t u n i d a d e d e s e r e m i n c l u í d o s n o P r o g r a m a d e

E s t á g i o d o M P D F T , p r e p a r a n d o — o s p a r a a e m p r e g a b i l i d a d e , p a r a a v i d a c i d a d ã e p a r a o
t r a b a l h o , p o r m e i o d o e x e r c í c i o d e a t i v i d a d e s c o r r e l a t a s a s u a p r e t e n d i d a f o r m a ç ã o

p r o f i s s i o n a l , e m c o m p l e m e n t a ç ã o a o c o n h e c i m e n t o t e ó r i c o a d q u i r i d o n a i n s t i t u i ç ã o d e
e n s i n o .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e . A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122674/2020-28.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1005/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e

1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e
1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 2 1 9 1 4 / 2 0 2 0 — 7 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 2 0 / 1 1 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r K E S L L Y L U C I A N O G O M E S

D A S I L V A , m a t r í c u l a 4 2 7 1 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 8 6 0 0 1 0 0 7 ) ,
d i s p e n s a n d o — o , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 8 6 0 0 1 0 1 7 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 1 2 1 9 1 4 - 2 0 2 0 - 7 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122963/2020-27.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1006/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

, I ? "

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T .

o S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e 2 1 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m

V i s t a O q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 9 5 5 3 4 / 2 0 2 0 — 7 0 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r a s e r v i d o r a A N D R E S S A A N J O S D O S S A N T O S ,

m a t r í c u l a n o 4 2 9 5 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A d a N O T A D E E M P E N H O n º

2 0 2 0 N E 0 0 0 5 1 9 , e o s e r v i d o r R O M U L O C O S S I C H F U R T A D O , m a t r í c u l a n º 2 4 1 3 , p a r a

e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R S U B S T I T U T O .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a r n e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122964/2020-71.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1007/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e

1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e
1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 1 2 2 5 2 9 / 2 0 2 0 — 4 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a S U E A N E D E A T H A Y D E L E I T E , m a t r í c u l a
5 7 2 5 — 8 , T é c n i c o J u d i c i á r i o d o q u a d r o d o T r i b u n a l d e J u s t i ç a d o D i s t r i t o F e d e r a l e d o s

T e r r i t ó r i o s , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I I d a s A s s e s s o r i a s
E s p e c i a i s d a P r o c u r a d o r i a — G e r a l d e J u s t i ç a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 0 0 0 2 0 1 3 ) , d i s p e n s a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a M A R I A L U I Z A B R A G A D E A L M E I D A , m a t r í c u l a 4 9 7 3 — 5 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 1 2 2 5 2 9 - 2 0 2 0 - 4 7 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.122965/2020-16.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 03/11/2020.

Portaria nº 1008/2020, de 03/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

86
3,

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  1,  do  PGEA nº

08191.117321/2020-14,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  17/01/2014 a 15/01/2019.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MARCIA
BARRETO COSTA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3299, no período de 25/11/2020 a
15/12/2020 (21 dias),  para  participar  dos  cursos  “Conselho  dos  direitos  da  criança  e  do

adolescente” - 20h, “Direitos humanos da criança e do adolescente” - 20h e “Promoção dos

direitos  da  população  em  situação  de  rua”  -  30h,  com  carga  horária  total  de  70 horas,

ministrado pela Escola Virtual de Governo – EV.G.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119479/2020-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/10/2020.

Portaria nº 168/2020, de 26/10/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0575/2020.................................................................................. p. 2
Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 3

Enunciado 101......................................................................................... p. 3
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6

Portaria 1001/2020.................................................................................. p. 6
Portaria 1002/2020.................................................................................. p. 7
Portaria 1003/2020.................................................................................. p. 8
Portaria 1004/2020.................................................................................. p. 9
Portaria 1005/2020.................................................................................. p. 10
Portaria 1006/2020.................................................................................. p. 11
Portaria 1007/2020.................................................................................. p. 12
Portaria 1008/2020.................................................................................. p. 13

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 14
Portaria 168............................................................................................. p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0575/2020

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Enunciado 101

	Secretaria-Geral
	Portaria 1001/2020
	Portaria 1002/2020
	Portaria 1003/2020
	Portaria 1004/2020
	Portaria 1005/2020
	Portaria 1006/2020
	Portaria 1007/2020
	Portaria 1008/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 168

	Sumário

